ДОГОВОР №____
	г. Астрахань
	«____» ____________ 2020 г.

Частное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад «Мир детства», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от  14 ноября 2019 г.  № 1979-Б/С, выданной Министерством образования и науки Астраханской области, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя директора по методической работе Лакинской Галины Александровны, действующего на основании Устава ЧДОУ «ЦРР- д/с «Мир детства»,  генеральной доверенности №1 от «26» декабря 2019 г.  с одной стороны, и Родитель (законный представитель несовершеннолетнего)

__________________________________________________________________________________________________
	(фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя несовершеннолетнего, его статус)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________________________________________________________
	(фамилия, имя ребенка, дата рождения)

проживающего по  адресу ______________________________________________________________  именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги и услуги по присмотру и уходу за ребенком, а Заказчик – оплатить их в сроки и в порядке, установленные настоящим Договором.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в группу, соответствующую его возрасту, на основании путевки, выданной ЧДОУ «ЦРР – д/с «Мир детства» и заявления от Родителя.

2.1.2. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пп. 2.1.6. настоящего Договора;

2.1.3. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимой для реализации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной образовательной среды;

2.1.4. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу;

2.1.5. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического, психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, а именно:

- оберегать Воспитанника от всех форм физического и психического насилия;

- осуществлять коррекцию (элементарную; квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии Воспитанника;

- создать условия для развития творческих и интеллектуальных способностей Воспитанника;

- осуществлять индивидуальный подход к Воспитаннику, учитывая особенности его развития;

- заботиться об эмоциональном благополучии Воспитанника.

2.1.6. Обучать Воспитанника по программам дошкольного образования:

1) Вид образовательной программы: основная образовательная программа
Основная образовательная программа дошкольного образования ЧДОУ «ЦРР- д/с «Мир детства»,
	(наименование программы)

уровень и (или) направленность образовательной программы дошкольное  образование,

форма обучения: очная;

срок освоения образовательной программы _____ года (лет)
2.1.7. Организовывать деятельность Воспитанника в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы дошкольного образования.

2.1.8. Осуществлять медицинское обслуживание Воспитанника: профилактические мероприятия, оздоровительные мероприятия, санитарно - гигиенические мероприятия, консультации в сфере охраны здоровья.

2.1.9. Обеспечивать Воспитанника сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

2.1.10. Обеспечить оказание услуг по настоящему Договору в соответствии с режимом работы ДОУ: пятидневная рабочая неделя, режим работы групп – 12 часов (с 7.00 до 19.00).

2.1.11. Сохранять место за Воспитанником в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей, при условии оплаты Заказчиком постоянных расходов на присмотр и уход и постоянных расходов на образовательные услуги согласно разделу 3 настоящего Договора.

2.1.12. При непосещении Воспитанником ДОУ по уважительной причине (отпуск родителей,  санаторно-курортное лечение (по заявлению Заказчика), болезнь, карантин (с предоставлением документов из лечебного учреждения) производить перерасчет из суммы переменных расходов на присмотр и уход согласно разделу 3 настоящего Договора, в соответствии с количеством дней в месяце, которые Воспитанник не посещал ДОУ.

2.1.13. Обеспечивать сохранность имущества Воспитанника.

2.1.14. Оказывать квалифицированную помощь Заказчику в воспитании и обучении Воспитанника, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

2.1.15. В течение одного месяца уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном настоящим Договором, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.

2.1.16. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.1.17. Обеспечить соблюдение требований действующего законодательства о персональных данных в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2. 2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав ЧДОУ «ЦРР - д/с «Мир детства», правила внутреннего распорядка ДОУ и настоящий Договор.

2.2.2. При поступлении Воспитанника в ДОУ и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом ЧДОУ «ЦРР – д/с «Мир детства».

2.2.3. Своевременно и в полном объеме вносить плату за детский сад в срок до 17 числа текущего месяца в порядке, установленном настоящим   Договором  с   предоставлением   копии   документа подтверждающего оплату (квитанция)  в срок до 19 числа текущего месяца.
2.2.4. Обеспечить посещение Воспитанником ДОУ согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя. Лично передавать воспитателю и забирать Воспитанника. В случае невозможности выполнения данного условия, предупредить воспитателя либо руководителя ДОУ о поручении забрать Воспитанника другому лицу. Поручение должно быть оформлено заранее в письменной форме с указанием сведений о лице (лицах), которым Заказчик поручает забрать Воспитанника из ДОУ. Указанные лица не должны быть младше 16-летнего возраста.

2.2.5. Приводить Воспитанника в ДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.2.6. Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии Воспитанника, его болезни. В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Воспитанником в период заболевания.

2.2.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия Воспитанника более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.2.8. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения Воспитанника.

2.2.9. Проявлять уважение к воспитателям, администрации и техническому персоналу ДОУ.

2.2.10. Бережно относиться к имуществу ДОУ, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу ДОУ в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.11. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона Заказчика, места жительства Воспитанника.

2.3. Исполнитель имеет право:

2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.3.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в договоре на оказание дополнительных платных образовательных услуг.

2.3.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги на основании заключенного договора на оказание платных образовательных услуг.

2.3.4. Отчислить Воспитанника из ДОУ при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья Воспитанника, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

2.3.5. Вносить предложения по совершенствованию воспитания Воспитанника в семье.

2.3.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, уведомив Заказчика об этом за 5 дней.

2.3.7. В случае расторжения настоящего договора и повторном обращении Заказчика о заключении договора, отказать в приеме Воспитанника при отсутствии мест в его возрастной группе.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Вносить предложения по улучшению работы с детьми.

2.4.2. Защищать права и интересы Воспитанника.

2.4.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.4.4.Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Воспитаннику за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

2.4.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).

2.4.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом образовательной организации.

2.4.7. Заслушивать отчеты руководителя ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

2.4.8. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) Воспитанника, а также получать информацию о результатах проведенных обследований.

2.4.9. Присутствовать при обследовании Воспитанника психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания.

2.4.10. Оказывать ДОУ  посильную помощь в реализации его уставных задач.

2.4.11. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного письменного уведомления об этом ДОУ за 5 дней.

3. Размер и сроки платежей по Договору

3.1.Оплата за предоставляемые услуги по настоящему Договору составляет 8 665, 00 (восемь тысяч шестьсот шестьдесят пять рублей), в том числе:

-постоянные расходы на присмотр и уход- 4 867,00 руб.
-переменные расходы на присмотр и уход – 2 322,00 руб.
-постоянные расходы на образовательные услуги – 1 476,00 руб.
3.2. Срок оплаты по настоящему Договору установлен до 17 числа текущего месяца.

3.3. В случае увеличения розничных цен на продукты питания, подорожания услуг коммунальных служб, и в связи с ростом инфляции, что влечет за собой увеличение затрат на содержание детей, ДОУ вправе повысить стоимость услуг по настоящему Договору.

3.4. Наличие в календарном месяце нерабочих и праздничных дней не является основанием для снижения ставки оплаты за содержание ребенка.

3.5. Расчетный период для оплаты за содержание ребенка установлен с 01 числа до последнего числа текущего месяца.

4. Ответственность Сторон

4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. При нарушении сроков совершения платежей либо их возврата Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.3. Все споры и разногласия по выполнению условий настоящего договора разрешаются путем переговоров, а также в судебном порядке.

5. Форс-мажор

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным, вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

6. Срок действия договора

6.1. Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до «____» _____________2020г.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, указанным в настоящем Договоре, а также предусмотренным действующим законодательством РФ.

7. Заключительные положения

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.

7.2. Любые изменения и дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

7.4. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством РФ.

7.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу (детскому саду, Заказчикам).

8. Подписи и реквизиты сторон:

	Исполнитель: ЧДОУ «ЦРР- д/с «Мир детства»

414022 г. Астрахань, ул. Н.Островского,

162 корп.2

Заместитель директора по МР

                                                           Лакинская Г.А.

	Заказчик: (мать, отец,

законный представитель несовершеннолетнего).

____________________________________________

____________________________________________

(ФИО)

Адрес: ______________________________________

____________________________________________

Паспортные данные___________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Место работы: ________________________________

Конт. тел. ____________________________________

Подпись _____________________________________

Я, ______________________________________________________________________________________________

	(фамилия, имя, отчество матери, отца, законного представителя несовершеннолетнего, его статус)

На оказание моему ребенку__________________________________________________________________________

	(фамилия, имя ребенка, год рождения)

	психолого-педагогической помощи
	СОГЛАСЕН/НЕ СОГЛАСЕН

(нужное подчеркнуть)
	________/_______________

    подпись/расшифровка подписи

	медицинской помощи
	СОГЛАСЕН/НЕ СОГЛАСЕН

(нужное подчеркнуть)
	________/_______________

    подпись/расшифровка подписи

	социальной помощи
	СОГЛАСЕН/НЕ СОГЛАСЕН

(нужное подчеркнуть)
	________/_______________

    подпись/расшифровка подписи